محمود عثمانی، نشریه دولتی عثمانی ضمیمه‌ای به زبان فارسی به چاپ می‌رساند و اما روزنامه ترکی زبان «ارشاد» که در سال ۱۲۸۴ منتشر شد.

مطابق اطلاعات موجود اولین شماره این نشریه در روز ۲۱ دی ۱۲۸۴ شمسی (۱۲ ژانویه ۱۹۰۶-۱۶ ذی‌القعدة ۱۳۲۳ قمری) یعنی حدوداً یک سال قبل از پیروزی انقلاب مشروطه ایران (۱۲۸۵ شمسی) انتشار یافت. این روزنامه را احمدبیک آقایی از روزنامه‌نگاران و اصلاح‌طلبان جوان قفقازی به زبان ترکی منتشر می‌کرد و عدالت‌خواهی، آزادی‌خواهی و اصلاح‌طلبی را سرلوحه کار خود قرار داد.

زندگی ادبی ادیب‌الممالک را می‌توان به دو دوره تقسیم کرد؛ نخست از آغاز شاعری تا سال‌های پیش از جنبش مشروطیت و دیگر از سال‌های نزدیک به اوج‌گیری نهضت مشروطه تا پایان عمر. همکاری آقاییف با ادیب‌الممالک به ۱۳ شماره ضمیمه فارسی ارشاد محدود شد. آخرین ضمیمه فارسی روزنامه ترکی زبان ارشاد در روز ۲ اردیبهشت ۱۲۸۵ شمسی (۲۷ صفر ۱۳۲۴ قمری / ۲۲ آوریل ۱۹۰۶) منتشر شد.

یکی از اقدامات شهرت‌یافته آقاییف، دفاع او از طالبوف، روشنفکر ایرانی تبار بود که تکفیر شده

بود. بر اثر همین تکفیر بود که بعد از انقلاب مشروطه در ایران (در سال ۱۲۸۵ شمسی) طالبوف در آمدن به ایران به عنوان نماینده منتخب مردم در مجلس تردید نشان داد و عطای نمایندگی در مجلس اول شورای ملی ایران را به لقایش بخشید.

طالبوف در داغستان روسیه به امر تجارت مشغول بود و ۷ چاپخانه در شهرهای مختلف و ۴ کارگاه آجرپزی در تیمور خانسورا داشت. با این حال گفته شده که او بخش اعظم درآمد خود را صرف امور عام المنفعه و خیرخواهانه می کرد.

میرزا عبدالرحیم طالبوف در سال ۱۸۳۴ در محله سرخاب تبریز در یک خانواده مذهبی متولد شد. نام پدرش ابوطالب بود. برخی محققان بر آنند که سال تولد او در ۱۸۵۵ م (۱۲۷۱ ق) یا ۱۲۷۲ قمری است.

البته مطابق گفته فریدون بیگ کوچرلی نویسنده معروف جمهوری آذربایجان در کتاب «آذربایجان ادبیاتی تاریخی ماتریال لاری» سال تولد طالبوف ۱۸۵۵ است. کوچرلی می نویسد:

این فقیر دو سال قبل از آن جناب، پاره ای معلومات را درباره سیر و سلوک شان خواسته بود و او عنایت بزرگی نموده شرح حال خود را با چند اثرش برای ما فرستاده بود و خواسته بود تا آن گونه در مجله بنویسیم که ایشان تحریر کرده بودند.